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  دهیچک
هاي اصلی انقلاب اسلامی است که نه تنها در پیش از  شمی رفسنجانی، از جمله چهرهها اکبراالله  آیت     

و  مـؤثر ز آن نیـز بـا حضـور    وقوع انقلاب به مبارزه و مجاهدت در راه اسلام و ایران پرداخت، کـه پـس ا  
گیـري کشـور، نقـش مـوثري را در اعـتلاي       هاي مختلف سیاسی و تصـمیم  مند خویش در عرصه دغدغه

المللی داشته است. توجه وي به اشخاصی در تاریخ  وضعیت اقتصادي و سیاسی در داخل و در عرصه بین
نایی امور داشته و اندیشه و اخلاق ایران، همچون امیرکبیر، نشان از توجه وي به توسعه و اصلاحات زیرب

گذار نوسازي و توسعه اقتصـادي در اندیشـه و    عملگرایی را براي وي به فراهم آورده بود که منجر به پایه
اي کـه لقـب سـردار سـازندگی را      عمل در کشور، به ویژه در دوره ریاست جمهوري ایشان شده، به گونه

هـا و اخـلاق    توصـیفی آن اسـت کـه اندیشـه     -تـاریخی  براي ایشان به ارمغـان آورد. هـدف ایـن مقالـه    
نتایج نشان از آن دارد که دو رشته عوامل داخلی و خـارجی  نماید. شمی رفسجانی را بررسی ها اقتصادي

هاي توسعه  در چارچوب سیاست ها ها و اخلاق مذکور اثر داشته و منجر به عملی شدن آن بر این اندیشه
 شده است.    جمهوري اسلامی ایرانهاي توسعه  نامهشمی رفسنجانی در برها و نوسازي
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  مقدمه
، منجر به تغییراتی اساسـی در ایـران شـد و    1357پیروزي انقلاب اسلامی در ایران در سال      

هاي رژیم سابق  ردم در برکندن ریشههاي م حامل انقلاب و انباشت خواسته هاي با توجه به ارزش
هـاي سیاسـی و اقتصـادي کشـور      و تغییر اهداف خارجی آن، رویکرد ایدئولوژیک بر کـل عرصـه  

دار  تسلط پیدا کرد. این رویکرد ایدئولوژیک در عرصه داخلی بر خارج کردن نیروهاي ضد و زاویه
لاب و اسلامی، عدالت اجتماعی انق نیروهاي در دست با انقلاب از عرصه قدرت، قرار گرفتن قدرت

کیـد داشـت و در عرصـه    أبا حمایت از مستضعفان، ملی کردن صنایع، بزرگ شـدن دولـت و... ت  
تعهـد   خارجی بر استقلال، استکبارستیزي، صدور انقلاب، تغییر متحدان ایران و اتخاذ مشی عدم

هـاي اسـلامی بودنـد     کرد. حاملان اجتماعی اصلی آن نیز نیروهاي سنتی و چپ و... پافشاري می
هـاي مستضـعفان، بـراي بسـط تمـام عیـار و شـتابان رویکـرد          اي خواسـته  که بر پایه امواج توده
 کردند. ایدئولوژیک تاکید می

شمی رفسـنجانی کـه بـا    ها اکبراالله  روانی چون آیت اما، در این میان، بودند عملگرایان و میانه     
از انقلاب، طعم زندان را چشیده بودند، با ایـن حـال    اینکه همچون بسیاري دیگر از مبارزان قبل

هـا نبایـد    یـافتن بـه ایـن سیاسـت     به جاي تندروي، بر این امر اصرار داشـتند کـه در راه دسـت   
شـمی  ها روي را در همـه امـور سـرحوله قـرار داد.     زده عمـل کـرد و بایـد اعتـدال و میانـه      شتاب

و بـه پشـتوانه    (ره)انـه، پـس از امـام خمینـی    رو رفسنجانی با اخلاق عملگرا و مشی سیاسی میانه
اعتماد ایشان، به مرکز ثقلی براي همه نیروهاي انقلابـی تبـدیل شـده بـود کـه هـم در شـوراي        
انقلاب نقش محوري داشت و هم جریان عملی امور انقلاب را نـه تنهـا بـر عهـده گرفتـه بـود و       

شـد کـه    رنگ ایشان حل و فصل میبسیاري از اختلافات نیروهاي انقلابی نیز به واسطه حضور پر
شمی رفسنجانی، ایـن مشـی   ها به تازگی در حزب جمهوري اسلامی گرد هم آمده بودند. با اینکه

داد، اما خواست تندروانه بسیاري از افراد، به ایشان فرصـت نـداد تـا     و اخلاق سیاسی را ادامه می
تا اینکه چنین فرصتی در دو دوره هاي سیاسی و اقتصادي به اجرا بگذارد،  روي را در عرصه میانه

هـا و عوامـل پدیـدآیی     ریاست جمهوري ایشان به دست آمد. هدف این مقاله، آن است که زمینه
شـمی رفسـنجانی را بررسـی    ها روانه و اعتـدالی اقتصـادي   ها و مشی میانه اخلاق عملگرا، اندیشه

لی مقاله آن است که چـه  کرده و پیامدهاي آن را در کشور مورد توجه قرار دهد. پس پرسش اص
شمی رفسنجانی براي دستیابی ها روانه اقتصادي هاي و اخلاق میانه عواملی موجب تعمیق اندیشه

دارد کـه دو دسـته    دهنده به این پرسـش بیـان مـی    به توسعه اقتصادي شده است؟ فرضیه پاسخ
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اقتصـادي   روانـه و اخـلاق  عملگـراي    هـاي میانـه   عوامل داخلی و خارجی موجب تعمیق اندیشـه 
شمی رفسنجانی براي دستیابی به توسعه اقتصادي جمهوري اسلامی ایـران بـه عنـوان    ها االله آیت

 توصیفی است. -پیامد شده است. روش انجام این مقاله، تاریخی
 
 مبانی نظري - 1
 و اصول آن 1تعریف عملگرایی -1- 1

یـک روش مطـرح شـد.     عنـوان   به 1878عملگرایی نخستین بار توسط چارلز پیرس به سال      
نس ویهنگر روایات متعـددي از  ها سپس ویلیام جیمز، جان دیویی و آرتور بالفور فردیناند شیلر و

بر تجربـه   عنوان قواعد مبتنی عنوان یک روش یا یک مکتب، بلکه به آن ارائه دادند. این واژه، نه به
). امیـل دورکـیم   96: 1387کار برده شـده بـود (خـاتمی،     در حوزه اخلاق عملی توسط کانت به

دانست و طبق نظر کاپلان عملگرایی، نسخه  گرایی سنتی می گرایی را واکنشی در برابر عقل عمل
شود  ارزشی محسوب می گرایی گرایی معنایی است که آن نیز خود، نتیجه بسط تجربه بدل تجربه
هـا و   ملـی ایـده  اي است کـه نتـایج ع   ). پراگماتیسم دیدگاه، روش و فلسفه276: 1376(توسلی، 

اعتقاد ویلیام جیمز، دیدگاهی  برد. به کار می ها به عنوان معیار تعیین ارزش و صدق آن عقاید را به
گذارد و بـه غایـت اشـیاء، دسـتاورد، نتـایج و       است که از آغاز اشیاء، اصول و مقولات را کنار می

و حقیقـت از آن حیـث   کند. مکتب عملگرایی بر تجربه، تحقیق تجربـی   واقعیات عملی توجه می
دانـد و تفکـر و    ورزد. دیـویی روش تجربـه را اصـل مـی     کننده دارند، تأکیـد مـی   که نتایجی قانع

کند؛ بنابراین، عملگرایـی   عنوان وسایلی براي تطابق یک سامانه با محیط تفسیر می ها را به نظریه
: 1387تمی، هاي تجربه انسـانی گسـترده شـده اسـت (خـا      روشی تجربی است که به همه حوزه

جـاي   شود، در این مکتب براي تشخیص حقیقت از غیرحقیقت، به ). چنانچه ملاحظه می97-96
آنکه موضوعی را از لحاظ نظري و بـا اسـتدلال مطالعـه نمایـد، اثـر عملـی و فایـده آن بررسـی         

 ).  4تا:  شود (صالح، بی می
گرایـی. در   الت منفعـت، و علـم  گرایـی، ابزارانگـاري، اص ـ   اصول عملگرایی عبارتند از: طبیعت     

گرایان اجتماعی، بر این امر تأکید دارند که جامعه چگونـه فراگردهـاي ذهنـی را     عملگرایی، واقع
ها و رفتارهایشان  جاي آنکه عاملان آزادي باشند، شناخت کند. کنشگران به سازد و نظارت می می

بـه عـلاوه عملگرایـان در مـورد     ). 268-269: 1380(ریتـزر،   تر اسـت  متأثر از اجتماعی گسترده
                                                             

1. Pragmatism 
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گیرند، اما در عین حال انسـان   رابطه فرد و اجتماع بر این باورند که افراد توسط جامعه شکل می
سازد که هست. وقتی بین جامعـه و افـراد وحـدت و     خلاق، کنش فردي و اجتماعی را چنان می

چنین برداشتی، افـراد در   گردد. در ها تعدیل و اصلاح می هاي اجتماعی آن یگانگی باشد، واکنش
هـاي فـردي    هـا و ارزش  هـا و انگیـزش   ند، بدون آنکه بـر تفـوق خواسـته   ا کنش اجتماعی سهیم

 ).278: 1376پافشاري کنند (توسلی، 
و ایـن عملگرایـی را در    شمی رفسنجانی در عرصه اخلاق عملی، یـک عملگـرا بـود   ها االله آیت     

توجـه   وي و به این جهـت، بـه عملگرایـی    وت رسانداقدامات خویش در جهت توسعه ایران به ثب
شده است. با توجه به مفروضات عملگرایی که از روش تجربی در حوزه زندگی اجتمـاعی انسـان   

هـاي   هاي رسیدن به عمل داراي اهمیت است که فرآیند تعمیق اندیشه خیزد، نه تنها زمینه برمی
ه اشاره شد، پیامـدهاي عمـل داراي اهمیـت    عملی را نیز رقم خواهد زد، که چنانکه در این نظری

 شمی رفسنجانی، توسعه اقتصادي ایران بوده است. ها است و این پیامد براي
تـوان   گرایی) مـی  گرایی، ابزارانگاري، اصالت منفعت، و علم بر اساس اصول عملگرایی (طبیعت     

ر از توسعه اقتصادي، فـایق  به ارتباط این نظریه با نظریات توسعه اقتصادي پی برد. چرا که منظو
آمدن انسان بر طبیعت است که براي دست یافتن به منافع بیشتر توسط جوامع انسـانی صـورت   

گرایـی و در چـارچوب تکنوکراسـی فـراهم      گیرد و در این روند، عقلانیت ابزاري از طریق علم می
فسنجانی با بررسـی  شمی رها توان در اخلاق عملگراي اقتصادي آید. این مجموعه اصول را می می

 اي اقدامات وي به روشنی دریافت.   ها، طرز عمل و پیامدهاي توسعه سیاست
 
 تعریف توسعه و پیامدهاي آن -2- 1

توسعه به معناي ارتقاي مستمر کـل جامعـه   «کند:  را چنین تعریف می مایکل تودارو، توسعه     
ه را پیگیري نماید که عبارتنـد  و نظام اجتماعی به سوي زندگی بهتر است و باید سه هدف عمد

(شـیرزادي،   »از: تأمین نیازهاي اساسی، اعتماد به نفس، آزادي و توانایی انتخـاب داشـتن اسـت   
واسـطه آن در جامعـه ایجـاد     ). در زمینه پیامـدهاي توسـعه و تغییراتـی کـه بـه     14-13: 1391

: 1376(دوورژه،  »آهنگ توسعه احتمالاً، به همان میزان مهم است کـه سـطح توسـعه   «شود،  می
104-103.(  
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 هاي آن تعریف توسعه اقتصادي و نظریه -3-1
ها و وسایل تولید،  از افزایش تولید همراه با بهبود کیفی روش«توسعه اقتصادي عبارت است      

هـاي تولیـدي. بـه عبـارت دیگـر توسـعه        رفع اختلاف درآمدها و مالکیت و کنترل کلیـه دارایـی  
ترکیب جدیـدي از عوامـل تولیـد بـه نحـوي اسـت کـه موجـب افـزایش           اقتصادي، شامل ایجاد

 ).5: 1391(کیلی و مافیلت،  »وري کار گردد بهره
هاي نظـري، سـه مکتـب نوسـازي، وابسـتگی و جهـانی بـه موضـوع توسـعه           از لحاظ مکتب     

ا به نظر اند الگوهایی براي توسعه کشورهاي غیرصنعتی ایجاد نمایند. ام اند و تلاش کرده پرداخته
تـري از   انـد، تجربـه موفـق    رسد، آن دسته از کشورهایی که مکتب نوسازي را در پیش گرفتـه  می

داري استوار گردیده است و بـه   اند. مکتب نوسازي، بر مفاهیم سرمایه توسعه را به نمایش گذاشته
ي اسـت.  این لحاظ داراي محوریت بر پایه آزادگرایی اقتصادي و پس از آن نـوآزادگرایی اقتصـاد  

گرا بر این مفهوم استوار است که اگر اقتصاد بازار به حـال خـود گـذارده شـود، بـه       اقتصاد آزادي
طور خودکار و برابر با سازوکارهاي عرضه و تقاضا عمل خواهد کرد. مفاهیم اصـلی ایـن رهیافـت    

تصـادي بـه   توسـعه اق «گرایـان،   از دید آزادي نیز بازار و آزادي تجارت است. به نظر دیوید کورتن
). Korton, 1999: 795( »داري در کلیه کشورهاي جهان است معناي  گسترش بازار آزاد سرمایه

گرایی اقتصادي هم که در دوره جهانی شدن به وجود آمده است و پویایی آن را مد نظـر   نوآزادي
هـاي    اي بر درهاي باز اقتصادي، گردش سرمایه، همکاري از طریق سـازمان  دارد، به طور گسترده

سـازي قـوانین اقتصـادي و تجـارت تاکیـد       گذاري خـارجی، شـفاف   المللی اقتصادي، سرمایه بین
هـایی   هاي انباشت آن در جهان به سوي محـل  کند و نتیجه آن سرازیر شدن سرمایه از محل می

 کمبود سرمایه وجود دارد که پیامد آن توسعه است.  ها است که در آن
 
شـمی رفسـنجانی و   ها هـاي اقتصـادي   عملگرا و اندیشـه عوامل اثرگذار بر اخلاق  -2

 پیامدهاي آن
تا دوران پیروزي شکوهمند انقلاب اسـلامی در تمـامی    1337شمی رفسنجانی که از سال ها     

ي مبارزاتی و نهضت انقلاب اسلامی حضور چشمگیر داشـته اسـت، و همچنـین بعـد از     ها صحنه
مـؤثري در   ي متعدد، نقـش ها تیمسؤولی انقلاب در اصلپیروزي انقلاب اسلامی به عنوان بازوي 

شمی رفسنجانی، داراي اخـلاق عملگـرا و   ها االله حفظ نظام جمهوري اسلامی ایران ایفا نمود. آیت
تـوان در دوره پـیش از    ترین سندي کـه در ایـن رابطـه مـی     گرا بود. مهم اندیشه اقتصادي توسعه
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شمی رفسـنجانی در چـارچوب کتـابی تحقیقـی     ها انقلاب از اخلاق مذکور، بدان پی برد، اندیشه
» ار م ع ت ا اس ب  ارزه ب م  ان رم ه ق  ی ان راه ف  ان خ ی ق رزا ت ی ا م ر ی ی ب رک ی ام«درباره امیرکبیر است که با عنوان

توجــه او بــه توســعه ایــران، از  .)1346(هاشــمی رفســنجانی،  بــه چــاپ رســاند 1346در سـال  
هـاي انقلابـی،    نی پیداست. به علاوه، وي، از گذشته و از هنگـام مبـارزه  جاي این اثر به روش جاي

کـه حلقـه    (ره)کشید، چه آنکه در میان تمامی یاران امام خمینی این صفت را با خود به دوش می
اندیشید، مبـارزه نیازمنـد پشـتوانه مـالی      داند، او تنها کسی بود که می نزدیک وي را تشکیل می

مبارزان در زندان، نیازمند همیـاري هسـتند تـا بتواننـد مبـارزه را تـداوم        است، به ویژه خانواده
رو، وي دست به کار فعالیت اقتصادي شد، به طوري که تفاوت نگـاه وي بـه ویـژه     بخشند. از این

به امر اقتصاد، از همان ابتدا با دیگر مبارزان به گفته بسیاري مشخص بود. امـا پـس از پیـروزي    
هاي عملگرایانه ایشان، تعمیـق یافتـه و در    فی موجب شد تا اخلاق و اندیشهانقلاب، عوامل مختل

دو دوره ریاست جمهوري ایشان به منصه ظهور کامـل رسـد کـه پیامـد آن توسـعه کشـور بـود.        
کـرد، اندیشـه    بنـدي  داخلـی و خـارجی تقسـیم    را در دو بخـش  ها آن توان که می عوامل، بنابراین

المللـی نشـأت    رفسنجانی از وضـعیت داخلـی و شـرایط بـین     شمیها نوسازي و توسعه اقتصادي
  گرفته بود.

 شمی رفسنجانیها بر اخلاق عملگرا و آراي اقتصادي مؤثرعوامل داخلی  .2-1
جـداي از وجهـه سیاسـی و انقلابـی، در     «شمی رفسنجانی سیاستمداري بـود کـه   ها االله آیت     

شـمی رفسـنجانی در   ها شـود. حضـور   ب میساز و اثرگذار محسو هاي سیاست اقتصاد نیز از چهره
گـردد؛ او در هـر    هاي نظري و عملی اقتصاد کشـور بـه همـان روزهـاي اول انقـلاب برمـی       حوزه

). بـراي  1395فرادیـد،  »(هاي بسیار تاثیرگذاري در این دوره داشـت  جایگاهی که بود، سخنرانی
بتداي پیروزي انقـلاب بـه   شمی در نماز جمعه با موضوع عدالت اجتماعی در اها هاي نمونه خطبه

روي ایشان بوده است. در حقیقت و  برقراري تعادل در جامعه اشاره دارد که ناشی از اخلاق میانه
اندیشه نوسازي و توسعه اقتصادي وي نیز با توجه به شرایطی که بعـد از  «با توجه به این نمونه، 

هـاي اصـلی    تی کـه او از آرمـان  پیروزي انقلاب بر کشور سایه افکنده بود شکل گرفت و با برداش
 ).79: 1379(سحابی،  »ریزي شد هاي آن داشت، پی انقلاب و ارزش

بعد از پیروزي انقلاب اسلامی، دولت موقت مهدي بازرگان شروع به کار نمود، اندیشه افرادي     
ن که بر مسند قدرت در این دولت موقت بودند، با تفکرات تجدیدنظرطلبانه بسـیاري از کـارگزارا  

یکـی از  «هاي ایـدئولوژیک بودنـد، در حـال تقابـل بـود.       ارزشی انقلاب که در پی استقرار ارزش
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هاي اصلی دولت موقت این نکته بود که ایران براي گام نهـادن در راه توسـعه و جـایگزین     تلاش
هاي قبل از انقلاب باشد به دستاوردهاي فنـی و   کردن وضعیت و شرایط مناسب که بهتر از سال

هـا و باورهـاي انقلابـی همسـویی      لوژیکی غرب باید بیشتر توجه نماید، که این امر بـا ارزش تکنو
ثیرگـذار بـر اندیشـه و آراي    أ). سـقوط دولـت بازرگـان، از عوامـل ت    92: 1363بازرگان، »(نداشت

سـو، کشـور بـراي     شمی رفسنجانی، در مواجه او با غرب در این زمینه بود. زیرا از یکها اقتصادي
اي بــود کــه در اختیــار غــرب قــرار داشــت و از ســوي دیگــر امــواج  یازمنــد تکنولــوژيتوسـعه ن 

شـد کـه قـدرت در دسـت      گرایی و نیروهاي اجتماعی پشـتیبان آن، مـانع از آن مـی    ایدئولوژیک
رو باید راهـی   کسانی بتواند باقی بماند که توسعه ایران را با فناوري غربی خواهان هستند. از این

که هر دو سو را با هم داشته باشد. ایـن راه، از همـان ابتـدا و بعـدا و در دوران      یافت میانه را می
شمی رفسنجانی، در نوع صدور انقلاب وي نمایان شد کـه اسـاس آن   ها االله ریاست جمهوري آیت

 بر الگو شدن ایران اسلامی از نظر اقتصاد و توسعه تاکید داشت.
کرد، اما وضعیت جنگی کشور، ایـن   ابتدا دنبال میشمی این سیاست اقتصادي را از ها اگرچه     

رو، پـس از عـزل    را در راه توسـعه ایـران بـه کـار بنـدد. از ایـن       هـا  داد تا آن اجازه را به وي نمی
و در چگونگی بسیج منـابع  «صدر، به عنوان جانشین فرمانده کل قوا به اداره جنگ پرداخت  بنی

ها  خانه هاي جنگ در وزارت و  با ایجاد معاونت کشور در خدمت جنگ نقش کاملا جدي ایفا کرد
، عمده امکانات تولیدي، توزیعی و انسانی کشـور را در مسـیر جنـگ هـدایت     ها و سازماندهی آن

). شرایط جنگی، 1395فرادید، »(ثیرگذار هم بود و کارها را به سامان کردأکرد، کاري که دقیقا ت
رأس امور کشوري بودند، به ویـژه در دولـت،    گیرندگان که در برداشت تصمیم«موجب شده بود 

اي فراتـر از   محور بر اصول اقتصادي اولویت یابد که حیطه تماماً ایدئولوژیک شده و رویکرد ارزش
. بر این اساس، شرایط ایجـاد شـده در کشـور بـه     )Adeed, 1993: 19( »منافع ملی کشور داشت

کشور را حول مباحث نظامی قرار داده و مباحث کلان و امنیتی  ها علت جنگ تحمیلی، سیاست
 اي براي توسعه وجود نداشت. بود، در نتیجه زمینه

شمی رفسنجانی برجاي گذاشت.  ها جنگ تحمیلی، اثرات زیادي را بر اخلاق و آراي اقتصادي     
دید جنگ تحمیلی عامل تشدید کننده بحران اقتصـادي اسـت و از سـوي     سو، می چرا که از یک
کرد که امنیت پایدار در یک کشوري از توسعه و تـوان اقتصـادي حاصـل از آن     میدیگر مشاهده 

آید. به علاوه در همین دوران، این اندیشه اقتصادي در وي تعمیق گردید کـه سیاسـت    پدید می
کردنـد تـا سـطح زنـدگی مستضـعفان را بهبـود        ها که بر دولتی شدن همه چیز اصـرار مـی   چپ
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به علت ناکارآمدي دولت در اداره اقتصاد از عهده چنـین آرمـانی    بخشند، چگونه نه توانسته بود
برآید و نه اجازه داده بود تا بخش خصوصی رشد کند و با ایجاد اشتغال و افزایش تولیـد، کشـور   
 را توسعه بخشد، در نتیجه به عملگرایی شدیدي نیاز است تا بتواند شرایط توسعه را فراهم آورد.  

شـمی رفسـنجانی فرصـت    ها ن یافت جنگ تحمیلی نیاز به تغییر داشت واین وضعیت با پایا     
هاي اقتصادي درك  هاي پس از جنگ را براي تغییرات اندیشه نیاز به سازندگی و جبران خسارت

هاي وي، این فرصت را در اختیارش قرار دادند و با اعتماد به او، در  کرد. مردم نیز با درك برنامه
شـمی  ها پنجمـین دورة ریاسـت جمهـوري و نیـز در ششـمین دوره،      در انتخابـات  1368مـرداد  

شمی رفسنجانی جنگ تحمیلـی  ها از منظر .را به این سمت انتخاب کردند» گرا عمل«رفسنجانیِ 
را می توان نمادي از بازدارنگی در برابر فرایندهاي نوسازي و توسعه اقتصادي کشـور دانسـت. از   

ي اساسی خود را در نوسازي و توسعه اقتصادي کشـور بنـا نهـاد تـا جبـران      ها رو، وي اولویت این
    .)11: 1380(رفیعی،  را نماید 60تا  68هاي  هاي و سال محدودیت

 شمی رفسنجانیها عوامل خارجی موثر بر اخلاق عملگرا و آراي اقتصادي .2-2
رب نابسـامان شـد و ایـن    از ابتداي پیروزي انقلاب اسلامی وضعیت ارتباط میان ایـران و غ ـ      

وضعیت، حاصل واکنش به وابستگی شاه به آمریکا در رژیم سـابق بـود. انقـلاب اسـلامی کـه در      
آرمان خود، به آزادي و اسـتقلال جمهـوري اسـلامی معتقـد بـود، در اولـین اقـدامات سیاسـت         

کـه از آن   تعهد را برگزیـد  خارجی دولت موقت، از اتحاد با غرب خارج شده و در برابر، مشی عدم
) مطرح شد. با این حـال، دولـت موقـت بـه     187: 1384(اسماعیلی،  »طرفی مثبت بی«با عنوان 

داد  گیري از امکانات غرب بود، اما فضاي ایدئولوژیکی حاکم بر کشور این اجازه را نمی دنبال بهره
ي نمـود.  گیـر  و به ویژه پس از حوادث سفارت آمریکا در تهران، این دولـت را مجبـور بـه کنـاره    

هاي علیه ایران شد که به انـزواي جمهـوري    حوادث سفارت آمریکا، منجر به ایجاد سلسله تحریم
 اسلامی منجر گردید.

این فضاي ارزشی و ایدئولوژیکی، سیاسـت صـدور انقـلاب را بـا برداشـتی تندروانـه در پـی             
هـا،   ابـط بـا ملـت   شـد، رو  هاي اسلامی به شدت تقویت می داشت. در این سیاست که توسط چپ

، آن  هدف از تعقیب ایـن سیاسـت  «المللی گرفت.  ها را در عرصه بین جاي روابط منطقی با دولت
ایـران شـکل گیـرد و موجـب     بود که با بیداري ملل این منطقه، انقلابی نظیـر انقـلاب اسـلامی    

 ، موجـب مسـأله ). ایـن  1042: 1378(ازغنـدي،  » سرنگونی دستگاه حکومتی این کشورها گردد
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تیرگی روابط ایران با اکثر کشورها، به ویـژه کشـورهاي منطقـه شـد کـه در نهایـت بـه انـزواي         
 جمهوري اسلامی و توطئه کشورهاي عربی براي پشتیبانی حمله عراق به ایران شد.  

شمی رفسنجانی اثرگـذار بـود و او را بـه ایـن     ها هاي اقتصادي این مسائل نیز بر آرا و اندیشه     
مانع از بررسی و تحلیل مباحث اساسی دیگـر همچـون   «ساخت که این انزوا،  می نتیجه رهنمون

ي هـا  مباحث توسعه اقتصادي و رشد اقتصادي و نوسازي در داخـل کشـور و برقـراري همکـاري    
شـد   ). پس این اندیشه در وي تقویت می1042: 1378(ازغندي،  »اقتصادي در خارج از کشورند

د کوشـید، در راسـتاي توسـعۀ داخلـی انـزواي سیاسـی و       وي در عرصه سیاست خارجی بای ـکه 
پرهزینۀ ایران را پایان داده شود و این از خود و از رهگذر نزدیکی محتاطانه بـه غـرب و توسـعۀ    

). پـس گفتمـان غالـب    403-404: 1383(میلانـی،   »پذیر است انجام  روابط با همسایگان ایران،
اهـداف سیاسـت خـارجی را در قالـب قواعـد و      گرایی اقتصادي وي باید سعی کند اصول و  عمل

 ).89-90: 1383(تاجیک،  »المللی تعریف و تعقیب کند مقررات بین
بــر ایــن بــاور بــود کـــه تـــرمیم اقتصـــاد کشــور مســتلزم «شــمی رفســنجانی ها از ایـن رو،      

 تسهیل در دسترسی ایران«، »زدایی و توسعه مناسبات دیپلماتیک مسالمت آمیز با جهان تنش«
تعامل فعالانه ایران در شـبکه  «و » هاي نوین جهانی به خصوص در حوزه نفت و گاز به تکنولوژي

است. از نظر ایشان، جمهوري اسلامی ایران باید ضمن تاکید بر هویت انقلابی » اقتصادي جهانی
المللـی   و اسلامی خود، براي بهبود تصویر جمهوري اسلامی در فضاي اقتصـادي و سیاسـی بـین   

). از نظر ایشان، در حقیقت سیاسـت صـدور انقـلاب، بایـد از     1395(دنیاي اقتصاد،  »کندتلاش 
طریق الگو و اسوه شدن ایران به وسـیلۀ ایجـاد یـک کشـور اسـلامی بـا اقتصـادي قـوي دنبـال          

به ایران گرایش پیدا کننـد   ها گردید تا توجه کشورهاي مسلمان را به خود معطوف کند و آن می 
توانست صدور انقـلاب را تضـمین کنـد، هـم بـه       میانه و متعادلی بود که هم میو این همان راه 

المللـی را بـراي    گیري از امکانات فناورانه غرب و همکاري بین انزواي ایران پایان دهد و هم، بهره
 ایران به ارمغان آورد.

نجانی بـه ایـن   شمی رفسها هاي اقتصادي او اثرگذارده بود، بر اساس این عوامل که بر اندیشه     
باشـد، بـه نظـر     عوامل اقتصادي و اجتماعی عامل اصلی براي بقاي نظام می«باور رسیده بود که 

وي رشد و توسعه اقتصادي یک ضرورت امنیتی است که از داخل و خصوصاً از خارج بـر فرآینـد   
شـارهاي  ها، مشکلات روانی و ف ها، محاصره سیاست گذاري در ایران دیکته شد، به عبارتی تحریم

ناشی از جنگ از یک سو و تهدیدهاي نوظهور محیطی پس از فروپاشی نظام دوقطبـی از قبیـل   



 ـــــــــــــــ ـــــــــــــــــــ 1398 تابستان، 44، شماره همازدیفصلنامه مطالعات سیاسی؛ سال 

152 

تـرین عوامـل ایجـاد کننـده مشـکلات و       ثبـات در شـمال ایـران از عمـده     ظهور کشـورهاي بـی  
جمهوري اسلامی ایران براي پیدا  ها اقتصادي در ایران بود. علاوه بر این -ي سیاسیها محدودیت
سـابقه آمریکـا در خاورمیانـه و بازیافـت نقـش       ن لازم براي مقابله مـؤثر بـا حضـور بـی    کردن توا

المللی بهبود بخشد.  اي و بین اي خود لازم بود موقعیت اقتصادي ایران را در صحنه منطقه منطقه
تقویت بنیه اقتصادي ایران ضمن بازتولید مشروعیت داخلی باعث بـالا رفـتن تـوان بازدارنـدگی     

شد، به این ترتیـب تهدیـدات ناشـی از محـیط فـوري       اي ایران می چنین نفوذ منطقهایران و هم
ایران پس از فروپاشی نظـام دو قطبـی و تضـعیف بنیـه اقتصـادي کشـور در اثـر جنـگ باعـث          

شمی رفسنجانی به اندیشه برسد که امنیـت حیـاتی کشـور را از طریـق رشـد و توسـعه       ها شدند
 ).87 :1378(موسوي،  »اقتصادي تضمین شود

شمی رفسـنجانی نوسـازي و توسـعه    ها در کل و بر پایه این عوامل، اثرگذار داخلی و خارجی،     
دانسـت   ي علمی و عقلانی نـوینی مـی  ها و مکانیزم ها و روش هـا  عنوان مجموعه شیوه اقتصادي را به

 که ضمن ارتقاي سطح زندگی جامعه و رفاه اجتماعی کشور، مباحث نوینی که در پـی تحـولات  
  ).42: 1378حسنی، »(داد المللی بر ایران نیز حاکم شده بود را مورد توجه و اهمیت قرار می بین
 
 شمی رفسنجانی ها پیامدهاي اخلاق عملگرا و آراي اقتصادي - 2-3

شمی رفسـنجانی در جمهـوري اسـلامی منجـر بـه      ها بسیاري معتقدند آغاز دولتمداري اکبر     
د بـه توسـعه اقتصـادي شـد. از نظـر پژوهشـگران، بـا شـروع         تغییر سبک و سیاق و حتی رویکر

شمی رفسنجانی در بدنه اجرایی نگاه حاکم بر حوزه اقتصاد در کشور ها نخستین دوره سکانداري
جمهـوري دوران سـازندگی بـا هـدف توسـعه       دگرگون و بر سه پایه جدیـد اسـتوار شـد. رئـیس    

المللی به نفع توسـعه   تعامل بین«و » صادکاهش مداخله دولت در اقت«، »اقتصاد آزاد«اقتصادي، 
شـمی  ها در ایـن چـارچوب، آنچـه    .)1395(دنیاي اقتصاد،  »را در دستور کار قرار داد» اقتصادي

داد، در خصـوص اقتصـاد اسـت؛     کرد و در میانه قرار می رفسنجانی را از چپ و راست متمایز می
داري و غربـی بـاور و اعتقـاد     رمایهایشان با تمام وجـود بـه اقتصـاد غربـی، بـه اقتصـاد آزاد، س ـ      

، ه ترکیه، مالزي، برزیـل، آرژانتـین  که ما باید راهی را برویم ک بودشمی رفسنجانی معتقد ها دارد.
شمی معتقد است که اقتصاد فاسد و دولتی و غیرکار آمد ایران ها شیلی و ... رفتند، بنابراین آقاي

 »آزاد مشـابه ایـن کشـورها بـه وجـود بیاییـد       باید کاملا از بین برود و به جاي آن یـک اقتصـاد  
 )1392(زیباکلام، 
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عنـوان دو   را بـه » تعـدیل «و » سـازندگی «رفسنجانی در این نگاه جدید،  هاشمی «بنابراین،      
ــاله     ــلاوه در دوره هشــت س ــه ع ــرد. ب ــت ســازندگی ترســیم ک محــور اساســی تصــمیمات دول

» توسـعه صـادرات  «بـه  » نشـینی واردات جا«هایی در جهت گذر از  شمی، گامها جمهوري ریاست
چه در برنامه اول توسعه و چه در » گرایش به توسعه تولیدات و صادرات غیرنفتی«برداشته شد. 

هـاي   هاي تعدیل اقتصـادي، سیاسـت   برنامه دوم توسعه مورد توجه قرار گرفت و در کنار سیاست
دوران تثبیـت در کابینـه    عنـوان مکمـل برنامـه اقتصـادي     پـذیر نیـز بـه    حمایت از اقشار آسـیب 

هـاي حمـایتی در تـلاش بـود تـا بـار ناشـی از تغییـر          رفسنجانی به تصویب رسید. ایـن برنامـه  
شمی ها  ).1395(دنیاي اقتصاد،  »پذیر بردارد هاي اقتصادي را از روي دوش اقشار آسیب سیاست

رفـت و بـه ایـن    رفسنجانی با اخلاق عملگراي اقتصادي خویش، براي توسعه کشور از علم بهره گ
ها به عنوان مدیران ارشد خـویش در کابینـه و بدنـه دولـت، اسـتفاده کـرد،        واسطه از تکنوکرات

 همان کسانی که سپس کارگزاران سازندگی را پدید آوردند.
نظر سیاست خارجی در این دوره باید عنوان نمود که سیاست خارجی ایران بر طبـق    از نقطه    

ایرانی آباد و آزاد و مستقل بباید ساخت «دي تنظیم گردید تا گزاره سیاست داخلی توسعۀ اقتصا
شـمی  ها تـرین گـزاره ایـن آراي توسـعه اقتصـادي      ، به عنوان جدي»تا امنیت جامه تحقق بپوشد

، الگوي موفق راهبرد امنیـت  »توسعه ملی«رفسنجانی خودنمایی کند. از این منظر، الگوي موفق 
براي پیشبرد امر توسعه، چیزي جز امنیت نیست. در حقیقت  ملی هم بود، چرا که بستر مناسب

روي رفسنجانی در سیاست خارجی تابعی بود از سیاست داخلی وي که بـه دنبـال توسـعۀ     میانه
آمـد. در واقـع    روي در عرصۀ سیاسـت خـارجی حاصـل نمـی     اقتصادي بود و این امر، جز با میانه

اي تازه یعنی الگـو شـدن ایـران بـه      ین بار با شیوهرفسنجانی هم به دنبال صدور انقلاب بود اما ا
اي شـد تـا    روانه وي بعدها پایه عنوان اقتصادي اسلامی و قوي و باید گفت سیاست خارجی میانه

 زدایانۀ خود را به اجرا درآورد. خاتمی بتواند سیاست خارجی تنش
الملـل، و بـا    ظـام بـین  دولت جمهوري اسلامی ایران به دنبال تحولات و واقعیت موجود در ن     

توجه به شرایط داخلی کشور که خالی از بحران نبود، به تـدریج بـراي سـازمان دادن بـه اوضـاع      
داخلی و بازسازي کشور، اصلاح طلبی اقتصادي را سرلوحه کار خویش قرار داد، عنصـر محـوري   

ایـت  ي کـلان بـا رع  هـا  این گفتمان را عملکرد در تنظیم و اجراي سیاسـت خـارجی و سیاسـت   
 رفسنجانی پرهیز از هر گونه تحریـک  شمیها داد، در واقع در اندیشه می تشکیل اسلامی هاي ارزش

این ترتیب، روابـط   ). به7: 1376روابط رشد نمود (ازغندي،  سازي دیگران در قالب سیاست عادي



 ـــــــــــــــ ـــــــــــــــــــ 1398 تابستان، 44، شماره همازدیفصلنامه مطالعات سیاسی؛ سال 

154 

ر با دیگر کشورها به ویژه با همسایگان در پیش گرفته شد و روابط اقتصـادي کشـورمان بـا دیگ ـ   
بـه ویـژه    ها و به ویژه امکانات فناورانه آن ها هاي تجارت با آن کشورها گسترش یافت تا از فرصت

هـاي   کشورهاي غربی اروپایی ایران، توسعه خویش را به پـیش بـرد. بـه عـلاوه، جـذب سـرمایه      
گـذاران تکنـوکرات    ریزیان اقتصادي و سیاست شمی رفسنجانی و برنامهها خارجی نیز مورد توجه

 ).25: 1380(زنوز،  »قرار گرفتوي 
هـاي   شمی که در دو برنامه توسعه اول و دوم، بر اساس اخـلاق عملگـرا و اندیشـه   ها اقدامات     

  هاي زیر مشاهده کرد: توان در شاخص روي ایشان شکل گرفته بود، را می اقتصادي و مشی میانه
 

 
 

شــمی رفســنجانی، ها االله هــاي اقتصــادي آیــت در کــل و بــر اســاس عملــی شــدن، اندیشــه      
المللی، دستاوردهاي اقتصادي  بین ایران در مراودات نقش دولت ایشان ضمن تقویت هاي سیاست«

سـال   هشـت دهـد کـه طـی     مهمی براي کشـور بـه همـراه داشـت. بررسـی آمارهـا نشـان مـی        
هاي اقتصادي وضـعیت رو بـه    رفسنجانی در قواي اجرایی کشور، عمده شاخص شمیها سکانداري

اند. رشد تولید ناخالص داخلـی کشـور کـه در دوران جنـگ تحمیلـی بـه        بودي را تجربه کردهبه
درصـد افـزایش یافـت. بـر      6بود، با تغییر جهت چشمگیر بـه بـیش از    درصد رسیده  5/5منفی 

از سـوي سـازمان    1378مبناي اولین گزارش توسعه انسانی جمهوري اسلامی ایران که در سال 
طـور متوسـط    نتشار رسید، درآمد سرانه هر ایرانـی طـی دوران سـازندگی بـه    برنامه و بودجه به ا

درصد افزایش یافته است. بر مبناي برآورد سازمان برنامه و بودجـه طـی دوران    5سالیانه حدود 
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درصـد   5شمی میزان ارزش افزوده بخش کشـاورزي و نفـت سـالانه معـادل     ها جمهوري  ریاست
هـاي صـنعت و خـدمات نیـز طـی دوران       رزش افزوده بخـش افزایش یافته است. از سوي دیگر ا

درصد بـه ازاي هـر سـال افـزایش یافـت. در ایـن دوران        5/6و  2سازندگی نیز به ترتیب معادل 
هاي دولت  به توازن بودجه تبدیل شد و ترکیب هزینه 1367درصدي در سال  50کسري بودجه 
ارت خارجـه در ایـن دوران تغییـر    هاي عمرانی تغییر جهت داد. تـراز منفـی تج ـ   به سمت هزینه

سـال یـاد شـده نـرخ      8ها و تعهدات دولت کاسته شد. طـی   جهت داد و از حجم سنگین بدهی
دنیـاي  »(درصـد کـاهش یافـت    9واحد درصدي بـه حـدود    5بیکاري در کشور با کاهش حدود 

بـر  س آن ها در زیر قابل مشـاهده اسـت کـه بـر اسـا      ). نمودار یکی از این شاخص1395اقتصاد، 
 1997دلار در سـال   8540بـه   1990دلار در سـال   6950، درآمد سرانه مـردم ایـران از   اساس

 افزایش یافته است.
  

 )1989- 1997نمودار درآمد سرانه جمهوري اسلامی ایران بر اساس قدرت خرید دلار (

 
https://www.google.com/publicdata/explore 

  
 گیري نتیجه

، مسائل پدید آمده در دوران اولیه انقلاب و سپس دوران جنـگ و  بر اساس مباحث مطروحه     
انزواي جمهوري اسلامی ایران به عنوان کشوري ضداستکباري و مستقل، از جملـه عـواملی بـود    

شـمی رفسـنجانی و   ها االله هاي اقتصادي آیـت  که اثرات بسیاري بر تعمیق اخلاق عملگرا و اندیشه
شمی رفسنجانی در اخلاق ها ي و اعتدالی وي برجاي گذارد.رو پافشاري بیشتر وي بر مشی میانه

هـا و   ها و روش عملگراي اقتصادي خویش، نوسازي و توسعه اقتصادي را به عنوان مجموعه شیوه
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دانست که ضـمن ارتقـاي سـطح زنـدگی جامعـه و رفـاه        ي علمی و عقلانی نوینی میها مکانیزم
لمللی بر جهان حاکم شده بودند را مورد توجه ا اجتماعی کشور، تحولات نوینی که در عرصه بین

هاي توسعه سیاسـی، بـه سـوي     داد. این فرآیند ایشان را بیش از توجه به جنبه و اهمیت قرار می
هاي اقتصادي در اخلاق، اندیشه و عمل سـوق داد تـا بـا توسـعه اقتصـادي هـم        توجه به اولویت

امنیت را پایدار نماید، به جز اینکه در نهایـت،  الملل ارتقا دهد و هم  جایگاه کشور را در نظام بین
هاي بعدي با گسترش طبقه متوسط زمینه دستیابی به توسعه سیاسی را نیـز در کشـور    در دوره

  پدید آورد.
  

  منابعفهرست 
  الف) منابع فارسی

، 1، شـماره  فصلنامه سیاست خارجی، »المللی و سیر تکوینی آن نظام بین« .)1376( ازغندي، علیرضا
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فرهنـگ   :، تهـران سیاست خارجی عرصـۀ فقـدان تصـمیم و تـدبیر     .)1383( تاجیک، محمدرضا
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